
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 환경교통과

환경교통과 26,614,314 20,936,423 5,677,891

국 3,132,681 1,183,676 1,949,005

균 350,000 350,000 0

특 500,000 0 500,000

도 1,233,192 728,192 505,000

군 21,398,441 18,674,555 2,723,886

청정 환경보전 기반구축 6,492,998 2,890,140 3,602,858

국 2,773,348 779,743 1,993,605

도 159,472 159,472 0

군 3,560,178 1,950,925 1,609,253

환경보전관리 3,292,914 1,620,196 1,672,718

국 1,332,905 411,600 921,305

도 26,634 26,634 0

군 1,933,375 1,181,962 751,413

농공단지 오폐수처리장 운영 85,328 34,400 50,928

101 인건비 0 640 △640

04 기간제근로자등보수 0 640 △640

○ 옥천농공단지 예취작업 인부임 0 640 △640경정 0원

201 일반운영비 328 33,760 △33,432

01 사무관리비 0 21,520 △21,520

○ 옥천농공단지 오폐수처리장 운영 0 21,520 △21,520

― 소모품 0 720 △720

― 슬러지 수거 0 1,600 △1,600

― 환경오염도 검사 수수료 0 8,640 △8,640

― 생태독성 수질검사 수수료 0 10,560 △10,560

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 328 12,240 △11,912

○ 오폐수처리장 전기요금 200 2,640 △2,440

○ 옥천농공단지 오폐수처리장 운영(모터 및 펌

프수리) 0 3,600 △3,600

○ 옥천농공단지 시설물 유지관리 보수

128 6,000 △5,872

경정 200,000원

경정 0원

경정 127,720원

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

01 시설비 85,000 0 85,000

○ 옥천농공단지 폐수처리시설 철거

85,000 0 85,00085,000,000원*1식

생태하천 유지관리 574,268 338,468 235,800

201 일반운영비 137,368 93,568 43,800

01 사무관리비 26,620 2,820 23,800

○ 고천암 자연생태공원 사무용품 구입

5,000 0 5,000

○ 고천암 자연생태공원 홍보리플릿 제작

2,000 0 2,000

○ 고천암 자연생태공원 차량 유지관리

3,000 0 3,000

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*3월
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부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 고천암 자연생태공원 일직수당

4,800 0 4,800

○ 고천암 자연생태공원 파라솔 임대

9,000 0 9,000

60,000원*2명*40일

10,000원*10개*90일

02 공공운영비 110,748 90,748 20,000

○ 고천암 자연생태공원 시설물 유지관리

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

206 재료비 44,200 4,200 40,000

01 재료비 44,200 4,200 40,000

○ 고천암 자연생태공원 데크 유지관리 재료구

입 35,000 0 35,000

○ 고천암 자연생태공원 수목 생육약품 구입

5,000 0 5,000

35,000,000원*1식

5,000,000원*1식

401 시설비및부대비 129,430 42,430 87,000

01 시설비 129,430 42,430 87,000

○ 해남천 남외양수장 송풍기 교체공사

9,000 0 9,000

○ 고천암 자연생태공원 그네의자 설치공사

36,000 0 36,000

○ 고천암 자연생태공원 태양광 CCTV 설치공사

22,000 0 22,000

○ 고천암 자연생태공원 도로표지판 설치

20,000 0 20,000

9,000,000원*1식

6,000,000원*6개

5,500,000원*4개소

1,000,000원*20개소

405 자산취득비 65,000 0 65,000

01 자산및물품취득비 65,000 0 65,000

○ 고천암 자연생태공원 차량구입

23,000 0 23,000

○ 고천암 자연생태공원 사무기기 구입

37,000 0 37,000

○ 고천암 자연생태공원 전동리어카 구입

5,000 0 5,000

23,000,000원*1대

37,000,000원*1식

5,000,000원*1식

운행경유차 배출가스 저감사업 1,838,590 492,600 1,345,990

국 1,062,105 160,800 901,305

군 776,485 331,800 444,685

301 일반보상금 1,447,200 492,600 954,600

국 836,160 160,800 675,360

군 611,040 331,800 279,240

12 기타보상금 1,447,200 492,600 954,600

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업 보상금

1,447,200 492,600 954,600경정 1,447,200,000원

국 836,160 160,800 675,360

군 611,040 331,800 279,240

402 민간자본이전 391,390 0 391,390

국 225,945 0 225,945

군 165,445 0 165,445

02 민간자본사업보조(이전재원) 391,390 0 391,390
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부서: 환경교통과

정책: 청정 환경보전 기반구축

단위: 환경보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 매연저감장치(DPF) 부착지원사업

88,890 0 88,8902,963,000원*30대

국 44,445 0 44,445

군 44,445 0 44,445

○ 건설기계 DPF 부착지원사업

55,000 0 55,00011,000,000원*5대

국 33,000 0 33,000

군 22,000 0 22,000

○ 건설기계 엔진교체 지원사업

247,500 0 247,50016,500,000원*15대

국 148,500 0 148,500

군 99,000 0 99,000

전기자동차 보급 및 충전 인프라 구축사업 408,100 368,100 40,000

국 226,500 206,500 20,000

도 12,000 12,000 0

군 169,600 149,600 20,000

402 민간자본이전 405,000 365,000 40,000

국 226,500 206,500 20,000

도 12,000 12,000 0

군 166,500 146,500 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 405,000 365,000 40,000

○ LPG 화물차 신차구입지원

48,000 8,000 40,000경정 48,000,000원

국 24,000 4,000 20,000

군 24,000 4,000 20,000

환경오염행위단속 2,783,090 852,950 1,930,140

국 1,367,920 295,620 1,072,300

도 59,124 59,124 0

군 1,356,046 498,206 857,840

소규모 방지시설 설치지원 사업 1,930,140 0 1,930,140

국 1,072,300 0 1,072,300

군 857,840 0 857,840

402 민간자본이전 1,930,140 0 1,930,140

국 1,072,300 0 1,072,300

군 857,840 0 857,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,930,140 0 1,930,140

○ 소규모 방지시설 설치지원 사업(14개소)

1,930,140 0 1,930,1401,930,140,000원*1식

국 1,072,300 0 1,072,300

군 857,840 0 857,840

효율적인 폐기물자원 관리 7,536,145 7,267,740 268,405

국 238,035 238,035 0

특 500,000 0 500,000

도 114,490 114,490 0

군 6,683,620 6,915,215 △231,595

생활폐기물 관리 1,398,655 1,340,270 58,385

쓰레기종량제 추진 509,405 451,020 58,385
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부서: 환경교통과

정책: 효율적인 폐기물자원 관리

단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 207,915 195,130 12,785

04 기간제근로자등보수 207,915 195,130 12,785

○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임 29,725 16,940 12,785

― 급여 19,404 15,400 4,004

― 주휴수당 4,004 0 4,004

― 연차수당 1,155 0 1,155

― 시간외수당 578 0 578

― 4대보험료 2,514 1,540 974

― 퇴직금 2,070 0 2,070

경정 19,404,000원

77,000원*1명*52주

77,000원*1명*15일

14,440원*1명*10시간*4월

경정 2,514,000원

2,069,400원

201 일반운영비 125,790 116,190 9,600

01 사무관리비 98,000 88,400 9,600

○ 노면청소용역 9,600 0 9,6001,200,000원*2회*4월

206 재료비 126,500 90,500 36,000

01 재료비 126,500 90,500 36,000

○ 쓰레기 종량제 봉투 제작

114,000 78,000 36,000경정 114,000,000원

폐기물 처리시설 운영관리 4,127,504 3,927,484 200,020

특 500,000 0 500,000

군 3,627,504 3,927,484 △299,980

폐기물 처리시설 관리 725,831 724,174 1,657

201 일반운영비 492,691 478,691 14,000

01 사무관리비 70,390 56,390 14,000

○ 생활자원처리시설 관리용 소규모 차량 임차

료 18,000 4,000 14,000경정 18,000,000원

308 자치단체등이전 95,657 110,000 △14,343

11 기타부담금 95,657 110,000 △14,343

○ 폐기물처분 부담금 95,657 110,000 △14,343

― 매립쓰레기 49,775 60,000 △10,225

― 소각쓰레기 45,882 50,000 △4,118

경정 49,774,950원

경정 45,881,500원

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○ 생활자원처리시설 대형선풍기 구입

2,000 0 2,000200,000원*10대

위생 매립장 운영 349,317 334,817 14,500

206 재료비 49,000 34,000 15,000

01 재료비 49,000 34,000 15,000

○ 위생매립시설 복토용 재료 구입

40,000 25,000 15,000경정 40,000,000원

401 시설비및부대비 46,000 50,000 △4,000

01 시설비 46,000 50,000 △4,000
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부서: 환경교통과

정책: 효율적인 폐기물자원 관리

단위: 폐기물 처리시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 위생매립시설 주변 점검로 정비

46,000 50,000 △4,000경정 46,000,000원

405 자산취득비 154,000 150,500 3,500

01 자산및물품취득비 154,000 150,500 3,500

○ 위생매립시설 굴착기 보조장비 구입

3,500 0 3,5001,750,000원*2종

소각시설 운영 1,007,399 994,036 13,363

401 시설비및부대비 30,000 5,000 25,000

01 시설비 30,000 5,000 25,000

○ 소각시설 대보수사업 건설공사 관급자재(레

미콘) 단가 인상분 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

405 자산취득비 103,763 115,400 △11,637

01 자산및물품취득비 103,763 115,400 △11,637

○ 소각재 운반용 차량(암롤) 구입

78,363 90,000 △11,637경정 78,362,230원

음식물 처리시설 운영 307,998 152,498 155,500

201 일반운영비 236,000 80,500 155,500

01 사무관리비 176,000 20,500 155,500

○ 음식물 쓰레기 위탁처리비

160,000 4,500 155,500경정 160,000,000원

침출수 처리시설 운영 1,613,199 1,613,199 0

특 500,000 0 500,000

군 1,113,199 1,613,199 △500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

특 500,000 0 500,000

군 1,000,000 1,500,000 △500,000

01 시설비 1,494,600 1,494,600 0

○ 침출수 처리시설 개보수

1,494,600 1,494,600 0경정 1,494,600,000원

특 498,200 0 498,200

군 996,400 1,494,600 △498,200

03 시설부대비 5,400 5,400 0

○ 침출수 처리시설 개보수 시설부대비

5,400 5,400 0경정 5,400,000원

특 1,800 0 1,800

군 3,600 5,400 △1,800

환경영향마을 지원 123,760 108,760 15,000

301 일반보상금 75,000 60,000 15,000

12 기타보상금 75,000 60,000 15,000

○ 환경영향마을 주민지원금

75,000 60,000 15,000경정 75,000,000원

자원재활용 및 운영관리 514,897 504,897 10,000

재활용품선별시설 운영 514,897 504,897 10,000
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부서: 환경교통과

정책: 효율적인 폐기물자원 관리

단위: 자원재활용 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 61,231 51,231 10,000

01 사무관리비 16,400 6,400 10,000

○ 2018년 재활용품선별시설 잔재물 처리수수료

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

선진 교통행정 구현 12,443,564 10,643,253 1,800,311

국 121,298 165,898 △44,600

균 350,000 350,000 0

도 959,230 454,230 505,000

군 11,013,036 9,673,125 1,339,911

주차장 정비 3,503,133 2,782,721 720,412

도 500,000 0 500,000

군 3,003,133 2,782,721 220,412

공영주차장 조성 3,386,713 2,666,301 720,412

도 500,000 0 500,000

군 2,886,713 2,666,301 220,412

401 시설비및부대비 3,386,713 2,666,301 720,412

도 500,000 0 500,000

군 2,886,713 2,666,301 220,412

01 시설비 3,386,713 2,666,301 720,412

○ 해리 신금영아파트 앞 공영주차장 조성사업(

부지매입비) 503,412 0 503,412

○ 문내면 공영주차장 조성공사

520,300 520,300 0

546,000원*922㎡

경정 520,300,000원

도 500,000 0 500,000

군 20,300 520,300 △500,000

○ 공영주차장 가로등 설치공사

217,000 0 217,00031,000,000원*7개소

교통시설물 정비 1,756,762 1,671,762 85,000

도 110,000 106,000 4,000

군 1,646,762 1,565,762 81,000

버스승강장 및 교통안전 표지판 설치 254,000 178,000 76,000

201 일반운영비 90,500 51,500 39,000

01 사무관리비 31,000 25,000 6,000

○ 농어촌버스 노선도 및 운행시간표 유지관리

31,000 25,000 6,000경정 31,000,000원

02 공공운영비 59,500 26,500 33,000

○ 농어촌버스 표지판 유지관리

15,000 12,000 3,000

○ 버스승강장 유지관리비 37,000 7,000 30,000

경정 15,000,000원

경정 37,000,000원

401 시설비및부대비 163,500 126,500 37,000

01 시설비 163,500 126,500 37,000

○ 버스승강장 신설 및 보수 163,500 126,500 37,000

― 산이 덕곡 승강장 설치공사

13,000 0 13,00013,000,000원*1식
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부서: 환경교통과

정책: 선진 교통행정 구현

단위: 교통시설물 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 문내 동외 승강장 설치공사

11,000 0 11,000

― 화원 월래 승강장 설치공사

13,000 0 13,000

11,000,000원*1식

13,000,000원*1식

교통시설물 유지관리 948,522 939,522 9,000

도 8,000 4,000 4,000

군 940,522 935,522 5,000

401 시설비및부대비 800,882 791,882 9,000

도 8,000 4,000 4,000

군 792,882 787,882 5,000

01 시설비 800,882 791,882 9,000

○ 보행자 안전지킴이 시스템 설치사업

9,000 0 9,0009,000,000원*1개소

도 4,000 0 4,000

군 5,000 0 5,000

운수업체 지원 6,411,306 5,433,407 977,899

국 58,298 102,898 △44,600

균 350,000 350,000 0

도 313,230 313,230 0

군 5,689,778 4,667,279 1,022,499

농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비) 1,645,512 978,242 667,270

도 298,230 298,230 0

군 1,347,282 680,012 667,270

307 민간이전 1,645,512 978,242 667,270

도 298,230 298,230 0

군 1,347,282 680,012 667,270

09 운수업계보조금 1,645,512 978,242 667,270

○ 농어촌버스 재정지원금 1,529,000 861,730 667,270

― 손실보상금 1,256,000 661,730 594,270경정 1,256,000,000원

도 190,000 190,000 0

군 1,066,000 471,730 594,270

― 차량시설개선 273,000 200,000 73,000경정 273,000,000원

도 49,974 49,974 0

군 223,026 150,026 73,000

농어촌버스손실보상및재정지원금 1,408,000 1,456,664 △48,664

국 0 45,000 △45,000

군 1,408,000 1,411,664 △3,664

101 인건비 0 48,664 △48,664

04 기간제근로자등보수 0 48,664 △48,664

○ 벽지·적자노선 교통량 조사 0 48,664 △48,664경정 0원

207 연구개발비 55,000 55,000 0

국 0 45,000 △45,000

군 55,000 10,000 45,000

01 연구용역비 55,000 55,000 0

○ 농어촌버스 운영체계 개선 타당성 검토용역

55,000 55,000 0경정 55,000,000원
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부서: 환경교통과

정책: 선진 교통행정 구현

단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 45,000 △45,000

군 55,000 10,000 45,000

택시감차 지원 465,000 168,000 297,000

국 53,545 53,545 0

군 411,455 114,455 297,000

301 일반보상금 440,000 143,000 297,000

국 42,900 42,900 0

군 397,100 100,100 297,000

12 기타보상금 440,000 143,000 297,000

○ 택시 감차보상 440,000 143,000 297,000경정 440,000,000원

국 42,900 42,900 0

군 397,100 100,100 297,000

대중교통활성화 육성지원 326,287 320,794 5,493

201 일반운영비 12,625 7,132 5,493

01 사무관리비 12,625 7,132 5,493

○ 농어촌버스 행복도우미 운영 1,000 0 1,000

― 홍보물 제작 및 소모품 구입

1,000 0 1,000

○ 해남사랑택시 홍보물 제작 11,625 7,132 4,493

― 이용권 7,418 2,925 4,493

1,000,000원*1식

경정 7,418,000원

농촌형 교통모델 사업 896,000 840,000 56,000

균 350,000 350,000 0

도 15,000 15,000 0

군 531,000 475,000 56,000

307 민간이전 896,000 840,000 56,000

균 350,000 350,000 0

도 15,000 15,000 0

군 531,000 475,000 56,000

09 운수업계보조금 896,000 840,000 56,000

○ 해남사랑택시 지원 296,000 240,000 56,000경정 296,000,000원

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 231,000 175,000 56,000

운수업체 안전장치등 지원사업 7,200 6,400 800

국 3,600 3,200 400

군 3,600 3,200 400

307 민간이전 7,200 6,400 800

국 3,600 3,200 400

군 3,600 3,200 400

09 운수업계보조금 7,200 6,400 800

○ 차로이탈경고장치 장착 지원사업

7,200 6,400 800경정 7,200,000원

국 3,600 3,200 400

군 3,600 3,200 400

특별교통수단 381,000 366,000 15,000
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부서: 환경교통과

정책: 선진 교통행정 구현

단위: 특별교통수단 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 63,000 63,000 0

도 31,500 31,500 0

군 286,500 271,500 15,000

특별교통수단 운영비 255,000 240,000 15,000

307 민간이전 255,000 240,000 15,000

05 민간위탁금 255,000 240,000 15,000

○ 특별교통수단 운영비 255,000 240,000 15,000경정 255,000,000원

교통질서 관리 8,000 6,000 2,000

도 1,000 0 1,000

군 7,000 6,000 1,000

교통사고 예방활동 8,000 6,000 2,000

도 1,000 0 1,000

군 7,000 6,000 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○ 고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원

사업 2,000 0 2,000100,000원*20명

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

행정운영경비(환경교통과) 134,656 131,360 3,296

기본경비(환경교통과) 127,456 124,160 3,296

기본경비(환경관리팀) 27,200 23,904 3,296

201 일반운영비 9,600 8,064 1,536

01 사무관리비 9,600 8,064 1,536

○ 환경관리팀 업무추진 급량비

9,600 8,064 1,536경정 9,600,000원

202 여비 17,600 15,840 1,760

01 국내여비 17,600 15,840 1,760

○ 기본 국내여비 17,600 15,840 1,760경정 17,600,000원

재무활동(환경교통과) 6,951 3,930 3,021

보전지출 6,951 3,930 3,021

국도비반환금 6,951 3,930 3,021

802 반환금기타 6,951 3,930 3,021

01 국고보조금반환금 6,951 3,930 3,021

○ 2018년도 탄소포인트제 운영 국고보조사업

집행잔액 2,999 0 2,999

○ 2018년도 탄소포인트제 운영 국고보조사업

발생 이자액 22 0 22

2,998,140원

21,480원
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